maximum administrabat regnum, ut etiam artien-  
lorum compages præ metu dissolverentur, et artius  
tremore occupati conculerentur : quid non susti-  
nuisset Dea infestus, si preteras aut fulmina  
conspexisset, aut angelos torve intuentes, et  
nova figuræ habitu deterrentes ? Horum enim  
**1162** conspectum ne magnus quidem Daniel  
absque metu ferre potuit. Vere, « Quid superbit  
terra et cinis ? » Tanto itaque terrore percul-  
sus :

VERS. 7. « Exclamavit voce magna, ut intro-  
ducerentur magi, Chaldæi, Gazareni. » Metus  
enim vocem excutiobat, et animi perturbatio sti-  
mulabat, ut sententiam intelligeret. Tum præmium  
Scripturam legenti ejusque interpretationem affe-  
renti proponit, vestem regiam, et auream torquem,  
et ut tertium locum post regem obtineret. [8] Sed  
magorum et Chaldæorum convincebatur impietas,  
qui rationem invenire non poterant, qua divinas  
litteras legerent, præsertim tanto proposito præ-  
mio, quod ipsos valde incitabat.

VERS. 9. « Rex autem Baltasar perturbatus est,  
et forma ejus immutata est super eum; et opti-  
mates ipsius conturbabantur. » Hinc perspicuum  
est, Dominum, quia eadem illi erat aliorum utilitas,  
non statim regi vitam ademisse, sed primum scri-  
bentis digitos ostendisse. Quare cum ipsum regem  
perculisset, terroremque ei injecisset, effecit ut  
Chaldæorum sapientes accerserentur, quorum  
mendacium coarguit et imbecillitatem, eoque ade-  
git (regem) ut sapientia Danielis opus haberet,  
cujus lingua et ipsum redargueret, et aliis bene-  
faceret, et his ita gestis, tunc impio regi suppli-  
cium inferret. Perturbato itaque et rege, et con-  
vivis,

VERS. 10. « Regina inter sermones regis,  
**1163** et optimatum ejus, in domum convivii  
ingressa est. » Hoc est, consultantibus ipsis,  
quidnam facto opus esset, et aliis alia adherenti-  
bus quæ metus cogebat, regina ingressa est. Videt-  
ur autem hæc mihi mater ipsius esse : uxores  
enim cum<sup>4</sup> pellicibus convivii participes erant.  
Bibebant enim ex vasis aureis et argenteis ipse et  
optimates ejus, et concubinæ ipsius, hoc est,  
uxores ejus, et pellices ejus, quæ non legitime,  
sed lasciviæ causa cum illo consueverant. Ipsa  
autem post perturbationem ingressa est : et veri-  
simile erat, eam, ut senio confectam, neque  
ebrietati, neque lusibus, aut saltationibus cum  
aliis tunc indulsisse. « Et respondit, inquit, regina,  
et dixit : Rex, in sæcula vive. » Hæc autem, ut  
videtur, erat præfatio, qua subjecti regibus eos

Eccli. x, 9.

VARIE LECTIONES.

<sup>63</sup> B κλόνον τε καὶ τρέμον. <sup>64</sup> A Καὶ ἐβόησεν ὁ βασιλεὺς ἐν ἰσχύϊ. <sup>65</sup> A Ζαγαρηνοὺς, ex errore librarii.  
<sup>66</sup> τῆν. Res. in B. <sup>67</sup> κατ. — αὐτοῦ. Des. apud LXX, et in A, exstat autem in textu Chald. <sup>68</sup> A εἰσε-  
λήλυθεν. <sup>69</sup> B τό. <sup>70</sup> B αὐτῇ. <sup>71</sup> ἡ γ. ὀρχ. in B des.

tunc salutabant. Et ad hoc usque tempus hic mos A invaluit : quidam enim imperiti , reges eos qui nunc sunt *eternos* vocare consueverunt, in syngraphis quoque commerciorum hoc quidam ascribunt, stultitiæ magis quam impietatis damnandi. Ait itaque regina : « Ne conturbent te cogitationes tuæ, et forma tua non immutetur. » Deinde causam affert, cur metum abjiciat :

VERS. 11. « Est adhuc vir, inquit, in regno tuo, in quo Spiritus sanctus est, et in diebus patris tui vigilantia et intelligentia inventa est in eo. » Hinc etiam dicere licet, pro matre illius hanc potius haberi : **1164** idcirco et ea quæ pridem gesta fuerant, ut ignarum, docet, et beatum ei Daniele indicat, quem divino Spiritu plenum esse confitetur, et iisdem verbis, quibus olim Nabuchodonosor, usa est. Eadem enim ille quoque de Daniele dixit addiditque : « Et in diebus patris tui vigilantia et intelligentia inventæ sunt in eo. » Et *vigilantiam* vocavit animi sobrietatem, *intelligentiam* vero occultorum cognitionem, et eorum quæ multos latent, comprehensionem. « Et rex, inquit, pater tuus Nabuchodonosor, principem incantatorum, magorum, Chaldæorum, Gazarenorum constituit ipsum. » Tum etiam causam adjicit :

VERS. 12. « Quia spiritus excellens in ipso. » Hoc est, excellentem habet Spiritus gratiam. Tum spiritualis virtutis species connumerat. « Et prudentia, inquit, et intelligentia interpretans somnia, et annuntians quæ nimis ardua sunt, et solvens colligationes, Daniel. » Hic enim divini Spiritus vas effectus, sapienter omnia consulit, et prudenter omnia loquitur, et somniorum ægnimata declarat, et ea quæ obscuritate aliqua occulta sunt, ab obscuritate vindicat, et veluti subligacula quædam et sigilla, et quasi ea quæ in penu custodiuntur, a vinculis liberans, solvit et aperit, et ad ipsa quicunque velint introducit. Hoc enim significat : « Annuntians occulta, et solvens colligationes, Daniel. » Et hac de causa, « Rex, inquit, imposuit ei nomen Baltasar. » **1165** Quia enim vidit ipsum divina virtute illuminatum, Dei sui nomine eum appellandum esse censuit. « Nunc igitur vocetur Daniel, et interpretationem ejus annuntiabit tibi. » Neque dicit, Vocetur Baltasar : cum enim experientia edocti cognovissent prophetæ virtutem, antequam Chaldææ Hebræam appellationem : qua de causa deinceps ipsum nominant Daniele.